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EMEVÎLER DÖNEMİ

İÇ SİYASÎGELİŞMELERİ(41-132/661-750)

Doç.Dr.İrfan AYÇAN*

1- Muaviye b.Ebi Süfyan ve Emevî Devletinin Kuruluşu:

Emevî devleti 41/661 yılında Muaviye b. Hbî Süfyan tarafından ku
rulmuştur. Devletin Emevîler adını alması ise kurucusu Muaviye'nin
Umeyoğullan ailesine mensup olması sebebiyledir. Böylece Muaviye b.
Ebî Süfyan'la birlikte İslam toplumunda devlet yönetimi bir hanedanın ya
da bir ailenin eline geçmiş oluyordu. Muaviye'nin hicretin 41. yılmda Hz.
Hasan'la yapmış olduğu anlaşmadan sonra, müslümanlarca bu yıla birlik
yılı manasına gelen "Amü'l-Cemâa" adı verilmiştir'. Muaviye'nin
Küfe'de halktan biat almasıyla son yıllarda farklı iki siyasî ve idarî yapı
ya bölünmüş olan İslam dünyası yeniden birleşmiş oluyordu. Ancak bu
son anlaşma ile iktidar olma yolunda son adımını atan Muaviye'yi bir çok
dahilî problemler bekliyordu.

Muaviye, devlet yönetimim ele aldıktan sonra siyasî otoriteyi pekiş

tirmeye, Irak ve İran bölgesinde sürekli başkaldırı halinde olan Haricî ha
reketlerini bastırmaya kararlıydı.

Devletin sınırlan Buhara'dan Kayrevan'a, Güney Yemen'den İstan

bul sı^lanna, oradan Hicaz bölgesine, Şam'a, Cezayir'e, Irak'a, Erme
nistan'a, Mısır'a, Fas'a, Anadolu ve İran'a, Horasan ve Ceyhun nehrinin
Öbür yakasına kadar ulaşmaktaydı^. Tabiatiyle böylesine çok geniş bir
arazinin güvenliğini sağlamak ve üzerindeki insanlan idare etmek kolay
bir iş değildi. Dolayısıyla kudretli idareciler gerekiyordu. Bu büyük coğ

rafya idarî taksimat açısından Suriye, Irak, Mısır ve Hicaz olarak dörde
aynîdı. Ardından da bu bölgeleri yönetecek idarecileri belirlemeye koyul
du.

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim Üyesi.
Halife b.Hayyat, Tarih, 203; tbn Abdirabbih. el-Ikdü'I-Perîd V, 109-111; Mes'ûdî,
Murûc, 111,4.
îbn Abdirabbih, VII, 275-282; Dayfullah eİ-Batâyine. Maliyetü'd-DevletiT-
Islamiyye fîHilafeti Muaviye b.Ebî Süfyan 136.
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Onun üst düzey yönetici olarak belirlediği kimselerden Mcrvan b. el-
Hakem, Abdullah b. Amir, Said b. el-As, gibi kimseler hem Hz. Osman
döneminin yöneticileri hem de Ümeyye ailesinin mensuplarıydı. Amr b.
el-As, Muğire b. Şube ve Ziyad b. Ebîhi de geçmiş dönemlerde kendileri
ni ispatlamış becerikli kimselerdi. Muaviye döneminde kabilesi ne olursa
olsun kudretli, becerikli ve toplumda nüfuz sahibi kimselere yer veril
di.

Muaviye b. Ebî Süfyan, eskiden olduğu'gibi yönetimi ele aldıktan

sonra da Suriye bölgesini kendi deruhtesinde bıraktı. Devletin yönetim
merkezini Şam'a nakleden Muaviye, burada oturur, Suriye bölgesindeki
diğer yerleşim merkezlerine yöneticiler tayin ederdi. Ayrıca bu bölgenin
yöneticileriniyine bu bölgenin insanlanndan seçmeye gayret ederdi.

Mısır ise, iktidarı ele geçirmede Muaviye'ye yardımlarından dolayı

Amr b. el-As'a bırakılmıştı^ Amr b.el-As vefat edinceye kadar Mısır'ın
siyasi, idari ve ekonomik durumu merkezden özerk olarak kendisinin
elindeydi.

Muaviye, Irak'ın yönetiminde ise Sakif kabilesinden yararlandı.

Sakif kabilesine bu önceliğin tanınmasının sebebi, bu kabilenin
Emevîlerle geçmişe dayanan siyasî, sosyal, ekonomik ve dihî ilişkilerle\
Muaviye'nin saltanatının devam ettirilmesinde bu kabilenin kilit rol oyna
masıdır. Bu konuda Muğire b. Şube ile Ziyad'ın gayetleri zikre değerdir.

Muaviye, iktidan boyunca kendi akrabalanndan da istifade etti.
Ancak onlan hiçbir zaman kilit noktalara getirmedi, karşısına alternatif
bir güç olarak çıkmalanna müsaade etmedi. Emevî iktidarının siyasi gü
cünün bir simgesi gibi kabul edilen hacc emirliği ile^ Hicaz'ın yönetimi
kendi ailesinden kimselere verilmişti^.

Muaviye, daha sonra da değineceğimiz gibi, yönetimin başlangıç yıl-

lannda Irak'ta dengeyi birbirine karşıt iki kesimi karşı karşıya getirmekle
sağladı. Kendisine iktidar yolunu açan askerî ve siyasî gücünü, iç hesap
laşmalarda heba olmaması için onlan bu işten uzak tuttu. Özellikle
Haricîlerin ayaklanmalannda, onlara karşı daha deneyimli olan Hz. Ali
taraflarlanndan istifade etti. Bu durum valilerce vilayetlerde halktan giz
lenme ihtiyacı bile duyulmuyordu'. Alman bütün bu önlemlere rağmen

Kufe ve Basra'da idari otorite sağlanabilmiş değildi. Anarşiye müsait bir

3. İbnAbdirabbih.V, 92-93.
4. tbn Hişam, 11,483; Hemdanî, Kitabü'l-lkm, II,230;Yakut. Mu'cemü'l-Buldân. VI,

9-12; Hüseyin Muhammed Süleyman, Rıcâlu'İ-îdare fı'd-Devleti'l-Emeviyye, 130-
131.

5. Yakubî,II.239.
6. tbn Sa'd, V, 35; Belâzuıî.Ensâb, V, 126;Taberî, Tarih U, 176.
7. Taberî.n, 37,44-45.
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ortam mevcuttu*. Giderek şikayetlerin arttığı ve idarede aczin ortaya çık
tığı Basra'da vali Abdullah b. Amir azledildi. Muaviye, Basra vilayetinin
idaresi için uygun bir isim anyordu. Daha önce üstlendiği görevlerde li
yakatim ispatlamış otoriter bir kimse olan Ziyad, Basra valililiği için
uygun bir isimdi. Bu sebeple Muaviye, Emevî ailesinin tüm karşı çıkışla

rına rağmen Ziyad'ı Ebu Süfyan'a nisbet ederek kendi nesebine bile ilhak
etme riskini göze aldı*.

Ziyad, hicrî 45(665) yıhnın ortalanna doğru Basra'ya vali olarak
tayin edildiği zaman kendi ekibi ilegeldi'°. Basra'da şuyû bulan çeşitli fe-
niık ve yolsuzluklan sert önlemler alarak yok etmeye çalıştı. Edebi ki
taplara konu olan meşhur girişsiz hutbesini burada okudu'\ Bu hutbede
geçmişte idareden kaynaklanan hatalann tekrarlanmayacağım, maaşlann

ödeneceğini, buna karşılık tam itaat istediğini belirterek, Basra'da gece
sokağa çıkma yasağı ilan etti, uymayanlan cezalandırdı. Ziyad bunlara
ilaveten birçok icraatta bulundu. 500 kişiden oluşan bir muhafız birliği

edinerek onlarla resmî geçit töreni düzenledi. Bu özel birlik Basra'nın

büyük camiinden hiç uzaklaşmazdı. Aynca Ziyad, Horasanı Basra'daki
fesat ortamından etkilenmesi sebebi ileidarî yönden dörde ayırdı'^

Öte yandan daha özerkbir şekilde yönetilen Mısır'ın, vali Amr b.el-
As'ın 43/664 yılı Ramazan bayramında" vefat etmesi ile merkeze yeni
den bağımlılığı arttı. Bu yüzden Muaviye, Mısır'ı kendisine eskisinden
daha güçlü bir şekilde bağlamak için kardeşi Utbe b. Ebî Süfyan'ı vali
tayin etti'*. Fakat Utbe'nin yaklaşık bir yıl sonra vefatı ve Mısırlıların
genel isteği üzerine Amr b.-el-As'ın faziletli oğlu Abdullah Mısır'a tayin
edildi."

Ancak Muaviye, 47/667 yılında Abdullah'ı valilikten azlederek, on
ların Mısır üzerindeki tekellerine son verdi; bundan sonrada Amr'ın ço-
cuklannı idareye yaklaştırmadı. Çünkü Muaviye, bir valinin bir yerde
uzun dönem valilik yapmasının ortaya çıkaracağı mahsurlarının farkın

daydı. Bu sebeple o valileri çoğu yerde kısa dönemler için tayin ederek
valilerin sadakatlanm ispat etmek için çabaladıkları bir dönemde de ken
dilerini azlediyordu.

8. Taberî.II.20.67-68.73.
9. Taberî. II, 69-70; İbn Abdirabbih, V. 267,273-274; Mes'udî, MurÛc,IH, 16.
10. Taberî. II, 71,79; İbn A'scm, ü. 311; tbn Abdirabbih.V. 270.
11. Cahız,el-Beyan, II, 6;Taberî, II, 74; İbn Abdirabbih, V, 270.
12. Belazuri, Ensâb, IV, 221; Taberî II, 79; Yakut, Mu'cemu'l-Buldân, I, 65-66, 318,

508; IV, 6-8,259,314; V, 112,396-397.
13. Belâzurî, Futûh, 230; Taberî. U, 28.
14. İbniTağnberdi, 1,122-124.
15. Belâzurî, Futûh, 230; Mes'udî, n, 32.
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Abdullah'ın Mısır'dan azledilmesinden sonra, Mısır'ın Muaviye'ye
geçmesinde çok emeği geçen ve eskiden beri Hz. Osman taraftarlığıyla

bilinen Muaviye b.Hudeyc tayin edildi." Üç yıl valilik yapan Muaviye b.
Hudeyc, başka bir Hz.Osman taraftan Mesleme b. Muhalled'in vali tayin
edilmesiyle görevinden azledildi. Mesleme ve onun Mısır bölgesinde
tayin ettiği görevlileri Muaviye'nin vafatına kadar görevlerine devametti-
ler'̂ Muaviye'nin iktidannm 10. yıllanna gelindiğinde Irak ve Mısır'm

tek elde toplanması, Medine valiliğinin sık sık el değiştirmesi" siyasi oto
ritenin tek elde toplanması amacına yönelikti. Elbette Muaviye, bu amacı

nı gerçekleştirirken ortaya koyduğumuz bu genel mülahazalar dışında

karşı karşıya kaldığı önemli problemler de vardı ve onlardan en önemlisi
haricî hareketiydi.

a- Muaviye b. Ebî Süfyan ve Haricîler:

Haricîlik, Hz. Ali ve Muaviye'nin başım çektikleri siyasîhareketlere
karşı bir reaksiyon olması sebebi ile, bu türlü cereyanlara mahsus ifrat ve
tefrit özelliklerini üzerinde taşıyan bir hareketti. Haricîler, bilhassa tah
kimden sonra Hz. Ali'ye karşı ayaklanma girişiminde bulunmuşlardı, üs
telik haricî hareketine mensup birisinin, Hz. Ali'ye suikast düzenleyip
onu Öldürmesi, Hz. Ali taratarlannm bu harekete karşı olan tutumlarını

katı bir düşmanlığa çevirmişti. Muaviye kendi döneminde Hz. Ali taraf-
tarlannm bu duygularım çok iyi değerlendirerek, onlardan Haricî isyanla-
nnın bastınimasında sonuna kadar yararlandı. Hz. Ali taraftarları ise ken
dilerini bu hususta gönüllü askerler olarak addedip, imamlanm katleden
bu kimseleri amansız takiplerine almışlardı. Bu arada tabii olarak
haricîlerin Muaviye ve Hz. Ali taraftarlannca tek hedef görülmesi veya
bu iki taraf Haricîlerce aynı düşman gibi kabul edilmesi, ülkede iki taraf
arasında siyasî biryumuşamayı daberaberinde getirmişti".

Haricîler, yaklaşık (41/60) 20 yıl süren Muaviye iktidan boyunca
mevcut idareye karşı 16 defa isyan girişiminde bulunmuşlardı. İsyan giri
şimlerinin bir kısmına 300-500 kişilik bir kısmınada 30-40 kişilik gnıb-

larla katılan aşın idealizm malulu diyabileceğimiz bu kimseleri, sayılan-

nın azlığı ve diğer müslümanlar tarafından tepki ile karşılanmalan, onlan
mücadelelerinden alıkoymuyordu^'.

16. Taberî, 11. 84.
17. Taberî. II. 93.94.
18. Taberî. II. 164-165.
19. I.Ayçan, Muaviye b.Ebî Süfyan, 208.
20. Belâzurî. Ensâb, IV, 163-168.
21. Bu konuda geniş bilgi için İ. Ayçan, 208-224.
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Haricîler, genelde bedevilerden oluşmaktaydı. Sert mizaçlılık, şairlik ,
ve hatiplik onların en önemli özelliklerindendi. Herhangi bir bedevi kabi
lesinin, arada biranlaşma yoksa, öteki kabilelerin mensuplarını hazır düş
man olarak gördükleri gibi, haricîler de kendileri dışındaki herkesi farklı
görüşlerdeki müslümanlar olsa bİle, kanı dökülebilecek düşmanlar olarak
görmekteydi^.

Muaviye'nin Hz. Hasan'la anlaşıp idareyi almasından sonra haricîler
"şek ve şüphesi olmayan bir günün gelip çattığını yani Muaviye ile müca
dele zorunluluğunun ortaya çıktığını belirterek isyan bayrağım çekmişler
dir. Hesap dışı bir problem olarak ortaya çıkan bu harekete karşı Muavi
ye, Şam askerlerinden Haricîlerden kat kat fazla olan askeri bir birlik
gönderdi. Ancak Şam askerleri yaman hasımlarına karşı açık bir mağlubi
yet almıştı".

Çiçeği burnunda devlet başkanı Muaviye karşılaştığı bu ciddi man
zara karşısında, mağlubiyetin faturasını Kûfelilere çıkartırken bundan
sonra Haricîlere karşı yürütülecek politikanında altını çiziyordu.
Kûfelilere "...bu aşınlanmzın işini halletmedikçe, sizin için benim ya
nımda nzık ve eman yoktur" diyerek Muaviye, Irak'tan neş'et eden bu
problemin yine Iraklılarca halledilmesini istiyordu. Muaviye'nin bu tehdit
içeren konuşması karşısında Kûfeliler Haricîlere karşı asker çıkarmak du
rumunda kaldılar".

Haricîlere karşı çıkanlan bu askerlerin tamamımn Hz. Ali taraftarla
rından oluştuğunu. Haricîlerin şaşkınlığından ve bu askerlerin konuşmala-
nndan anlayabiliriz. Çünkü Haricîler, bu askerlerin kendileriyle savaşma
larına bir anlam veremiyorlar ve bu askerlere; "Yazıklar olsun size!
Bizden ne istiyorsunuz, Muaviye bizim ve sizin düşmanınız değil mi? Bı
rakın bizi, onlarla savaşalım. Eğer başanrsak sizi düşmanmızdan kurtar
mış oluruz. Eğer onlar bizi mağlup edip, yok ederlerse bu sefer siz bizden
kurtulmuş olursunuz"" diyorladı.

Özellikle Muğire b. Şube'nin Kufe'ye vali olarak tayin edilmesinden
sonra, şehirde tam bir hoşgörü ve toleransın hakim olduğu söylenir. Zira
o, düşünceler eyleme dönüşmedikçe insanların farklı farklı düşünmeleri
nin normal olduğuna inanıyordu". Ve o, insanları değişik düşüncelerin
den dolayı takibat altına almamıştır. Ancak özellikle Haricîler, valinin bu

22. Watt,İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri 24.
23. Belazurî, Ensâb,IV, 163;Yakut.Mu'cemü'l-Buldân, V, 278,279.
24. Taberî.U, 10.
25. Halife b. Hayyat, Tarih,203;Belfizurî, Ensâb IV, 164.
26. Taberî.U. 10.
27. Taberî, II, 19-20.
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tutumunu fırsat bilerek insanlan isyana teşvik ediyordu. Onlar bu hareket
leriyle ecir ve sevab umuyorlardı.

Emevîler için başağnsı durumunda olan bu duruma Muaviye de tole
ranslı yaklaşmak için çabaladı. Kendisinin halife olduğuna şehadet etme
leri, isyan etmeyeceklerine, adam öldürmeyeceklerine söz vermeleri ha
linde müsamahakar davramimasmı istiyordu^. Ancak Muaviye'nin ve
valisinin bu uzlaşmacı yaklaşımları karşı tarafta müsbet ilgi görmedi.
Vali, Muğire bu rahatsız edici durumda Kufe'de yerleşik kabilelerden
yardım istedi ve bunda da nisbî olarak başanlı oldu. Fakat işler çığınndan

çıkınca vali Kufe'nin emniyetinden sorumlu Kabisa'ya "Daha önce
Haricîler'le savaşma hususunda tecrübeleri olan Ali taraftarlarının gönde
rilmesinin iyi olacağını" belirtiyordu." Doğrusu Hz. Ali taraftarlan da bu
işe pek gönüllü idiler.

Kufe'de patlak veren bu hadiseler giderek yayılma istidadı gösteri
yor, Basra'da ve Irak'a bağlı diğer bölgelerde de olaylara sebcb oluyordu.
Hicrî 45/665 yılında Basra'ya vali tayin edilen Ziyad, önceleri meseleye
itidalle yaklaşmak istemiş, fakat onun bu tavn kabul görmeyince sertleş

meye başlamıştı. O, bu konuda Haricîlerin öldürdükleri gibi öldürülmele
ri, Haricîlik'ten vazgeçenlerin de çeşitli mükafatlarla mükafatlandınlma-

larmı emretmiştir.

Hicrî 50/670 yılında Muğire b.Şube'nin vefatıyla Irak'ın tamamı

Ziyad'm sorumluluğuna verilmiştir. Ziyad döneminde Irak'ta halkı idare
ye karşı kışkırtan Haricîler'in elebaşlan yakalanarak idam edildiler. Öldü
rülen lümselerin cesetlerinin teşhir edilmesi Haricî sempatizanları arasm-
da caydıncı bir etki uyandırmıştır".

53/673 yılında Ziyad'm ölümü ile yerine geçen oğlu Ubeydullah za-
mamnda da Haricîler gizliliği terkederek açıktan açığa Muaviye ve yöne
tim aleyhindeki faaliyetlerine devam etmişler, vali de babasının politika
sını devam ettirerek Haricîler üzerine şiddetle gitmiştir. Haricîlerin,
halktan bazılanni sorgusuz sualsiz öldürmeleri, şehir halkınında şartsız

olarak idareden yana tavır koymalanna sebep olmuştur. Bu nedenle idare
nin bazı operasyonlannda Haricîler poîistan ziyade halk tarafından ceza-
landınlmışlardır."

Sonuç olarak Muaviye devlet başkam olmasıyla birlikte Irak'ta yö
netimin, toplumun can güvenliğini ortadan kaldıran Haricîler gibi şedit

28. Bclâzurî,Ensâb,IV, 166-167.
29. Tabcrî. U, 37.
30. Belâzurî, Ensâb., İV, 174.
31. Halife,Tarih,220-221; Belâzurî, Ensâb., IV, 176-177.
32. Belâzurî, Ensâb, IV, 178-179.
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bir düşmanı karşısmda buldu. Ancak politik bir deha Muaviye, bu şedit
düşmanla mücadeleyi doğrudan üstlenmek yerine, muktedir valileri eliyle
eski Iraklı muhaliflerine yaptırması, onun bu işten karlı çıkmasına sebep
olmuştur. Ancak 20 yıllık bu dönemde yöneticilerin ve Iraklı kabilelerin
haricî hareketini yok edebildiklerini söylemek oldukça zordur. Uygulanan
şiddetle cezalandırma ve öldürme politikası Haricîleri inançlarına daha
sıkı sarılmaya itmiş ve çok smırlı da olsa toplumda taban oluşturmalarına

sebep olmuştur".

b- Muaviye Hz. Ali taraftarları

Muaviye ve Hz. Ali'nin temsil etmiş oldukları iki kesimin ilişkilerini

incelerken hicrî 30/650-651 yılından başlayarak 41/661 yılma kadar
devam edegelen siyasî ve içtimaî hadiseleri gözönünde bulundurmak ge
rekir. Çünldi Muaviye'nin Hz. Ali veya onun taraftarlarıyla olan münase
betleri Haricîler gibi çok daha yeni ve yalnızca dini anlayış farklılıklarm-

dan ziyade, siyasi sebebler ve geçmişteki bir dizi hadiseler üzerine
kuruluydu.

Muaviye dönemine gelince iki taraf arasındaki ilişkiler sözkonusu
edildiğinde, düşmana karşı kullanılabildikleri ölçüde yönetimin müsama
hakar bir tavır içinde olduğunu görmekteyiz. Haricîler gibi şedid bir gru
bun ortaya çıkışı iki kesim arasında nisbî bir yumuşamaya vesile olmuş

fakat bu kalıcı olmamıştır.

Başlangıçta Hz. Hasan'ın idareyi Muaviye'ye teslim etmesini baba
sının taraftarlanndan bir kısım kimselerin hoş karşılamadıklarını söyleye
biliriz^. Nitekim bunlardan bazıları Muaviye ile mücadeleyi terk ettiği
veya bu konuda yetersiz kaldığı için onu kınarlarken, Basra'da Humran b.
Eban isyan ederek şehri ele geçirmiş" hatta Hüseyin b.Ali'yi halife ola
rak başa geçmeye çağırmıştır". Ancak Muaviye kısa süre içerisinde me
selenin dallamp bud^anmaması için Basra'ya askerî birlik göndererek
şehri yeniden teslim almıştır".

Muaviye ile Hz. Ali taraftarlarının münasebetlerinin menfi bir çizgi
de devam etmesinin bir diğer nedeni de Şam'da başlatılan bir geleneğin

devam ettirilmeye çalışılmasıdır"

33. Ayçan, l.,a.g.e., 224.
34. Fesevî.Kitabü'l-Marife ve'l-Tarih, HI, 317; Belâ2urî,Ensâb,IV,243.
35. Belâzurî, Ensâb, IV. 243; Taberi, II, 11
36. tbnA'sem, Futuh, Iİ,298.
37. Belâzurî. Ensâb, IV. 190.
38. tbn Abdirabbih,V. 114-115;tbn A'sem. H. 292-293.
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Basra'da mescitte Busr b. Ebî Ertat'm Hz. Ali'ye veryansın edip
lanet okuması şehir halkı ve özellikle de Ziyad'm kardeşi Ebu Bekr'e ta
rafından tepkiyle karşılanmıştır'' Aynı şekilde Kufe'de de Hz Osman'ın
tebcil edilip Hz. Ali'nin kötülenmesi de Kufe'liler tarafından tepkiyle
karşılanmıştır.^ Muaviye yönetiminin özellikle Irak bölgesinde siyasî
muhaliflerini karalama ve sindirme politikasının yanında ekonomik baskı

yolunu da kullandığı görülür. Vali Muğire'nin Kufe mescidinde Hz. Ali
ve taraftarlanmn aleyhinde konuştuğu bir esnada, Hucr b. Adiy'in yüksek
sesle "sen ihtiyarlıktan kime sevgi duyacağını şaşırdın. Sen bize kestiğin

maaşlanmızı ver, bunu kesmek senin hakkın değil, sen kendinden önceki
lerin yapmadığı bir şeye çok düşkün oldun" diye bağırması ve orada bulu-
nanlarca desteklenerek "bizim boş lafa kamımız tok, kesilen maaşlanmızı

istiyoruz" demeleri '̂ Kufe'de çok kimsenin idareye muhalif olmalan ne
deniyle ekonomik baskıyla karşılaştıklannı gösterir.

Bu dönemde idarenin psikolojik, siyasî ve ekonomik baskısından

bahsedilirse de daha sonralan bu baskının değişik boyutlara ulaşması ne
ticesinde Hz. Ali taraftarlan Muğire'den sonra onun kadar iyi bir valinin
gelmediğini itiraf etmek durumunda kalmışlardır^'. İki kesim arasındaki
ilişkiler Ziyad'm saf değiştirip Muaviye tarafına geçmesiyle değişik bir
boyut kazanmıştır. Ziyad'm Basra'da okuduğu meşhur hutbesinden, bu
şehirlerde otoritenin yok olup, kanunsuzluğun hakim olduğunu anlamak
tayız. Ziyad'hutbesinde bu fesadı ortadan kaldıracağını belirterek, özellik
le Muaviye'nin muhaliflerinden el ve dillerini idare üzerinden çekmeleri
ni istemiş ve şehirde yatsı namazından sonra sokağa çıkma yasağı

uygulamıştır".

Muğire b. Şube'nin vefatıyla Kufe valiliğini de üstlenen Ziyad, bura
da da halkı idareye karşı davranışlannda ölçülü olmaları konusunda uyar
mış Hatta bu uyanlara uymadığı gerekçesiyle Evfa b. Hısn isminde bir
kişiyi öldürtmüştür".

Ziyad'm Kufe camiinde Hucr b. Adiy'i hedef gösteren konuşması iki
taraf arasında iyi gitmeyen işlerin şiddete dönüşme temayülünü ortaya
koyuyordu. Hucr'u ikna çabalan" polisin Hucr'u valiye getirme teşebbü
sü hep boşa gitmiştir. Vali Kufe eşrafını topladı ve onlara ".. .bir elinizle

39. Taberî, II, 12; İbn A'sem, II, 298.
40. Belâzurî, Ensâb, IV, 243;Taberî, II, 112; Isfehani, Kilabü'l-Egânî, XVI.2-6vxl.
41. Taberî.II, 112-113.
42. Taberî.II, 112-114.
43. Belâzurî,Ensâb, IV, 196-197; tbn A'sem, II, 303-304;îbn Abdirabbih. V. 270.
44. Belâzurî, Ensâb, IV,242-245,271; Yakubi, İl, 230; Temimî, Kilabü'i-Mihen 116.
45. Taberî, II, 89.
46. Belâzurî, Ensâb, IV. 247-250.
47. Taberî, U, 117.



EMEVÎLER DÖNEMİ İÇ SİYASİ GELİŞMELERİ 155

yaralıyor diğer elinizle tedavi ediyorsunuz. Bedenleriniz benimle amma
kalpleriniz mecnun, ahmak Hucr ile, sizler benimlesiniz, kardeşleriniz,

oğullanmz ve aşiretiniz Hucr ile. Bu sizin hilelerinizdendir. Vallahi ya
suçsuzluğunuzu gösterirsiniz ya da öyle bir orduyla gelirimki, onlarla
sizineğri ve kamburlanmzı düzeltirim..." dedi.'**

Ziyad, bu teşebbüslerinden herhangi bir sonuç elde edememiş, uzun
polisiye haberlerden sonra teslim olmaktan başka yol bulamayan Hucr,
validen eman talep ederek Muaviye'nin yanına gönderilmesini istemiştir.

Hucr, teslim olup hapsedildikten '̂ sonra onun arkadaşlanda peşpeşe tu
tuklanıyorlardı. Hucr ve arkadaşları, Muaviye'ye olan biatlerini bozmak,
insanlan fitne ve isyana teşvik etmekle ve halifeye lanet okumakla itham
ediliyordu. Ayrıca Hucr, Turabiyye-Sebeiyye sapıklanmn reisi olarak va-
sıflandınlıyordu'°.

Ziyad'ın tutuklayıp Muaviye'ye gönderdiği ve öldürülerek cezalan-
dınlmalannı istediği bu kimseler hakkında Muaviye biraz tereddütte kal
dığı muhakkaktır. Onun bu kararsızlığında elbette Yemen kökenli kabile
lerin etkisi büyüktü. Bu kabilelerin arzusu tutuklulann öldürülmesinden
ziyade sürgün edilmeleri şeklinde idi. Muaviye bu kabilelerin baskısı kar
şısında ondört tutukludan sekizini affetti. Araya birçok şefaatçinin girme
sine rağmen Hucr'un affedilmemesi, Muaviye'nin onu potansiyel bir teh
like olarak görmesindendir". Neticede Hucr ve beş arkadaşının idam
edilmesi toplumun her kesiminde infial ile karşılandı. Özellikle Hz.
Aişe, Sa'd b. Ebî Vakkas, Hz. Hüseyin, Abdullah b. Ömer, Hasan el-
Basrî gibi kimseler açıkça Muaviye'yi tenkit ettiler".

Sonuç olarak Muaviye döneminde, Hz. Ali taraftarlan psikolojik,
siyasî ve ekonomik baskıya maruz kalmış, idare onlarm saygısını kazana
cak herhangi bir girişimde bulunmamıştır. Nitekim devletin Haricîler'e
karşı seferber ettiği Hz. Ali taraftarlan, başkalan adına hareket etmekten
memnun olmadıklannı çeşitli vesilelerle ortaya koymuşlardır.

Haricîler'in hem Muaviye'yi hem de Hz. Ali taraftariannı hedef alan ta
vırlarının ardından bu iki kesim arasında meydana gelen yumuşama is-
yancılann belirli bir noktaya kadar kontrol altına alınmasıyla birlikte, ye
rini yavaş yavaş sertliğe terketmiştir. Hz. Ali taraftarlanmn sebeb
olduklan hadiseler,Muaviye ve onun idarecilerinin icraatlarına tepki nite
liğindedir. Özellikle Irak'ta ortaya çıkan bu tepkiler, Muaviye'nin valile
rince, öldürülme de dahil alman sert önlemlerle yok edilmeye çalışılmış

tır".

48. Bclâzurî, Ensâb. IV, 246; Taberî, U, 117-118.
49. Belâzurî, Ensâb, IV. 250-252; Taberî. U. 124-126.
50. Taberî. n, 137.
51. Belâzurî, Ensâb. rV, 257; Taberî, U. 137-140.
52. Ibn Habib, Kitabü'l-Muhabber, 292; Belâzurî, Ensâb, IV.259;Taberî, H.142.
53. Belâzurî, Ensâb. IV, 261-264; Futuh, 299; Taberî, D, 144-146.
54. Ayçan, t, 246.
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c- Saltanat yönetûnine geçiş hazırlıkları

Kendisinden sonra yerine geçecek kimseyi daha hayatta iken ilan
etme veya seçme şeklinde ifade edilebilecek olan "Veliahdiık" sistemi, ne
İslam öncesi Arap-kabile yönetim sistemine ne de islamm şura prensibine
uygun düşüyordu. Müslümanların tarihinde böyle bir sistemi tesis edip
yerleştiren ilk kimse Muaviye b.Ebî Süfyan olmuştur".

Ancak gerek İslam öncesinde gerekse sonradan Araplarda böyle bir
sistemin mevcut olmayışı onun hiç bilinmediği anlamına gelmez. Nite
kim Hz. Hasan, hilafeti Muaviye'ye devrederken "...halifeliğin kendisin
den sonra başkasına geçmeyeceği ve yeni halife seçiminin müslümanlar
arasında oluşturulacak şura tarafından yapılacağı" şartını koşmuştu".
Fakat uygulama bu şekilde olmadı. Hicrî 50'lili yıllara yaklaşıldığında

Muaviye'nin yaşı da ilerlemiş durumdaydı. Yezid'in veliahd ilan edilme
si fikri onun hep zihnindeydi. Muhtemeldir ki o fikrin ortaya alılmasım

vilayetlerdeki memurlarının organizesiyle olmasını bekliyordu. Bu sebeb-
le o bazı görevlilerine mesele hakkındaki görüşlerini de soruyordu".
Ancak bu meseleyi ülke gündemine ilk sokamn siyasî mülahazalan sebe-

58biyle Kufe valisi Muğire b. Şube olduğu da belirtilir" .

Her ne suretle olursa olsun o yılların genel idari ve siyasî politikalan
incelendiğinde pek de tesadüfi olmayan hadiselerin peşpeşe sıralandığım

59
görmek mümkündür. Hz. Hasan'ın şaibeli ölümü Yezid'in zorla cihada
gönderilmesi" İrak'ın ve Mısır'ın birer valiye bağlanması, bu tarihten
sonra Yezid'in hac emirliği yapması^' Yezid'in Mekke ve Medine'de hal
kın gönlünü almak için bahşişler vermesi" Muaviye'nin bizzat umre
yapma bahanesiyle Hicaz'ı ziyareti, orada görüşmelerde bulunması" hep
Yezid'in veliahdliği ile ilgili olup, meseleye çok önem verildiğini ortaya
koyar.

Muaviye, valilerine mektuplar yazarak şehirlerinden önde gelen kim
seleri Yezid'in veliahdliğinin tasdiki için Şam'a gönderilmesini istiyordu.
Gelen heyetlerin h.49/669 dan itibaren Muaviye ile Şam'da buluştukları

55. Ayçan, 1,246.
56. îbn A'sem, II, 293.
57. Yakubî, II. 220; Taberî, II, 174-175; İbnuM-Esir.el-FCamil, 111,249-250.
58. IbnKuteybe, el-İmame. 1,142; Taberi,II 173.
59. Hz. Hasan'ın, hanımlarından Ca'de binü el-Eş'as b. Kays tarafından zehirlendiği,

zehirleme işini Muaviye'nin bazı vaadleri karşılığında yaptığı, daha sonra bu ham-
mın Yezid'le evlendiği belirtilir. Bkz. Mes'udî, Murûc, 111, 4,5; tbn Ebî Useybia,
Tabakatü'l-Etıbbâ, 174; tbnu'l-Esir,a.g.e.,III, 228.

60. IbnAbdirabbih, V, 115; tbnu'l-Esir,a.g.e., III, 227-228.
61. Taberî.II. 156; tbnu'l-Esîr,a.g.e.,111,243.
62. tbn Sad, IV, 182;Ibn A'sem. U. 333-335;îbn Abdirabbih,V. 117.
63. İbn Kuteybe, el-İmame, 1,149. ^
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belirtilir^. Fakat Irak ve Hicaz heyeti Suriye ve Misu* heyetlerinin aksine
meseleyi hoş karşılamadıklanm ve erken bulduklarım belirtmişlerdir. Bi-
lahere Ziyad'ın, Yezid'in bir devlet büyüğünde olmaması gereken kötü
alışkanlıklanndan arınması şartıyla bu işe ikna edildiği^ Medine valisi
Mervanhn ise meseleye olumsuz yaklaşması sebebiyle valilikten azledil-
diği belirtilir".

Muaviye, oğlu Yezid'e biat alabilmek için tam yedi sene uğraş verdi.
Her hac mevsiminde insanları ona biate davet etti. Vilayetlerden gelen
heyetlerle danışma amacıyla görüşme ve anlaşmalarda bulundu. Bu hu
susta ancak h. 55 veya 56 da (675-676) belirli bir noktaya geldi. Hicaz da
biat etmeyen ve idaireye meydan okuyan beş kişi- yani Hüseyin b. Ali,
Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Zübeyr, Abdullah b. Ömer, Abdurrah-
man b. Ebibekr- dışında^' insanlann çoğunluğunun tasvibini aldı. Elbette
biat etmeyen bu kimselerin Hicazlılar üzerinde etkileri mevcuttu. Muavi
ye ömrünün sonuna kadar bu kişileri ikna etmeye çalıştı. Ancak bir sonuç
elde etmedi." Nihayet oğlu Yezid'e muhaliflerine karşı alacağı tedbirleri

69
vasiyet ederek h.60/680 yılında vefat etti.

2- Kerbela olayı:

Muaviye vefatından önce Yezid'e bıraktığı vasiyette "...Hicaz halkı

nı gözet, çünkü senin asim ve soyun onlardandır. Onlardan senin katma
gelene ikramda bulun; yanında oturanı gözet, Irak halkını gözet, senden
hergün bir valinin azlini isterlerse dahi azlet, çünkü bir valinin azli, sana
karşı yüzbin kılıcm çekilmesinden daha kolaydır, musibetin kimin başına

geleceğini bilemezsin. Suriye halkım da gözet, onları sndaş edin; sana
düşmanından herhangi bir tehlike gelirse onu Şamlılarla defet, iş bitince
Suriye halkım kendi ülkelerine geri döndür. Başka yerlerde ikamet etme
sinler ki ahlaklan değişmesin, senin aleyhine ancak üç kişiden korkanm.
Bunlar Hüseyin b. Ali, Abdullah b. Zübeyr ve Abdullah b. Ömer'dir. Hü
seyin b. Ali hakkında umanm ki Allah sana kafi gelecektir. Çünkü Allah
onun babasım öldürdü, kardeşinide yardımsız bıraktı. Zübeyr'in oğluna

gelince o kindar bir beladır. Ona galip gelirsen parça parça et. Ömer'in
oğluna gelince, takva onu susturmuştur, sen onu ahireti ile başbaşa bıra

kırsan o da seni dünya işlerinde serbest bırakır." diyordu.'®

64. Cahız, el-Beyân, 1,211; tbn Abdühakera, Futûhu Mısır ve Ahbâruha 234-235; tbn
Abdirabbih. 1,156.

65. Taberî.U, 174.
66. !bnKuteybe,el-lmame,l, 151; tbnA'sem,111,332.
67. Taberî.U. 175.
68. Halife. Tarih.213-218; tbn Kuteybc. a.g.c.,153-157; Tabcrî.H, 176.
69. Dincverî, Ahbarü't-Tıvâi 227-228; Taberî. II, 196; tbn A'sem, n. 345-346; tbn Ab

dirabbih, IV. 175; V. 122.
70. C:ahız.el-Beyan,n, 131;Belâzuı!.Ensâb,|.4,100,144,145; Taberî, Tarih, U. 197.
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Muaviye vefat ettikten sonra vasiyetinde belirttiği kişiler oğlu

Yezid'e biat etmediler. Yezid, Medine valisi Velid b. Ebî Süfyan'a mek
tup yazarak biat etmeyenlerin biatlerinin alınmasını istedi. Vali, Abdullah
b. Abbas ve Abdullah b. Ömer'in biatlerini almaya muvaffak oldu. Biat
için vali konağına çağnian Hüseyin b. Ali ise halkın huzurunda olmayan
bir biatin işe yaramayacağını belirterek izin istedi. Abdullah b. Zübeyr,
sıramn kendine geleceğini anlayınca gece vakti değişik bir yolla
Mekke'ye kaçtı. Arkasından gönderilen askeri bir birlik onun Mekke'ye
ulaşmasına engel olamadı. Bu olaydan hemen sonra nahoş olayların ola
bileceğini farkeden Hüseyin b. Ali'de aile efradıyla bir gece gizlice
Mekke'ye gitti''.

Muaviye'nin vefatı, iki önemli kişinin Mekke'ye gidişi Kufelileri he
yecana getirmişti. Hüseyin b. Ali'ye mektup yazarak Kufe'ye gelmesini
istemişlerdi. Abdullah b. Zübeyr bir taraftan "Biz muhacirlerin oğullan-

yız, biz bu işe Emevîlerden daha layıkız" diyor, diğer taraftan da Hüseyin
b. Ali'ye "Benim de orada taraftarlanm olsa bende giderim" diyerek onu
Kufe'ye gitmeye teşvik ediyordu. Hüseyin b. Ali, Kufe'ye gitmeye arzulu
idi, kendisinin Meldce'den aynimasını teşvik edenlerin niyetlerini de an
lamıştı. Fakat bütün bunlara rağmen o bu tehlikeli yürüyüşten geri döndü-
rülemedi.'^

Kufe'de Hz. Hüseyin'e çıkarılandavetiyenin heyecanı bir kaynaşma
ya dönüşmüş, vali Numan b. Bişr halkı idareye karşı herhangi yanlış bir
hareket hususunda uyarma durumunda kalmıştı. Ama gelişmeler tehlikeli
•görülüyordu. Valinin yetersizliği makamından olmasına neden oldu. Ye
rine Basra valisi Ubeydullah b. Ziyad tayin edildi. Ubeydullah, sert otori
ter mizaçlı bir idareci idi. Kufe halkına şu uyanlarda bulundu. "Halife
beni şehrinize vali ve haraç işlerinize tayin etti. Bana mazlum olanınıza

iyilik etmeyi, yoksullannızı doyurmayı, devlete itaa't edene iyi muamele
etmeyi, asi ve fitnecilere karşı katı davranmayı emretti. Ben burada onun
emrini uygulayacak, isteklerini yerine getireceğim. İyiliklerinize karşı
müşfik bir baba, itaat edenlerinize karşı bir kardeş gibi davranacağım.

Kılıç ve kırbacım emrimi kabul etmeyen, bana karşı çıkanlann üzerinde
olacaktır. Artık herkes dilediğini yapabilir".

Hz. Hüseyin, amcasının oğlu Müslim b. Akil'i şehirdeki durumu iz
lemesi ve kendisine bilgi göndermesi için Kufe'ye göndermişti.Fakat şe

hirde ki sıkıyönetim havası Müslim'in hiçbir varlık gösteremeden Hani b.
Urve'nin evine sığınmasına sebeb oldu. Kufe'nin önemli kişilerinden

Hani, Müslim'e yataklık etmekten Müslim'de halkı isyana teşvik etmek
ten suçlanarak idam edildiler.

71. Belâzurî, Ensâb, 1.4,300-301; Tabeıî,Tarih, H, 2f7-220.
72. Halife, Tarih, 1,223-224; BelâzurîEnsâb,I/4,301;Taben,n,23-274.
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öte yandan Kufe'ye doğru tehlikeli yolculuğa çıkan Hz. Hüseyin,
sivil ve resmi hüviyetli birçok kimsenin kendisim bu yolculuktan caydır

ma girişimlerine aldırmadan yoluna devam etti. SaMebiye adı verilen
yerde Müslim'in öldürüldüğü haberi geldi. Yamndakilerden bazılan,

"Allah için buradan geri dön, Kufe'de senin yardımcın ve taraftarın yok
tur. Hatta onlann sana karşı tavır almalanndan korkanz" dediler. Fakat
Müslim'in çocuklan "Ya intikamımızı alınz, ya da babamız gibi şehid

oluruz, ama asla geri dönmeyiz"" diyerek geri dönülmesine karşı çıktılar.
Kısa süre sonra vali Ubeydullah b. Ziyad'ın askerî bir birliği Hz. Hüse
yin'in yolunu kesti. Geri dönmek için artık geç kalınmıştı. Hz. Hüse
yin'inin geri dönme talebi dahi reddedildi.

Bu birlik Hz. Hüseyin'i Bağdat'ın yaklaşık 100 km güneybatısında

ki Kerbelâ adı verilen yere kadar izledi. Burada Hz. Hüseyin'i valinin
kendisiyle savaşmak üzere göndermiş olduğu Ömerb.Sa'd b. Ebî Vakkas
komutasında başka bir askerî birlik bekliyordu. Ömer, Hz. Hüseyin'i son
bir defa Yezid'e biat etmeye çağırdı. O ise bunu reddediyor, geri dönmek
istiyordu. Neticede h.61 senesinin Muharrem ayınm onuncu gününde (10
Ekim 680) iki taraf savaşa başladı. Tamamı Iraklılardan oluşan Ubeydul-
lah'm askerleri savunmasız ve çok az sayıdaki Hz. Hüseyin ve adamlarını

şehid ettiler. Irak ordusu Hz. Hüseyin'in kesik başını, kızlarını, kızkardeş-

lerini ve küçük oğlu Ali'yi vali Ubeydullah'a götürdüler. Vali de Yezid'e
gönderdi. Meydana gelen bu talihsiz, elim olay bütün müslümanlan çok
derinden yaralamış ve Yezid ile Emevi hanedamna karşı toplumda nefret
hisleri kabarmıştır. Tarih boyunca dabu yara kanamaya devam etmiştir".

Kerbelâ hadisesinden sonra, Yezid döneminde müslümanlan derin
den yaralayan bir olay da 63/683 yılında meydana geldi. Kaynaklanımz-
da Harre vak'ası olarak geçen ve islamın kutsal kıldığı üç şehirden birisi
olan Medine, dolayısıyla birçok sahabi ve çocuklannın Yezid'in gönder
diği askerlerin saldınsına ve heıtürlü talanına maruz kalmasıdır. Yezid
dönemi ile birlikte müslümanlann kutsal saydıklan mekanlar, mefhumlar
ve değer verdikleri şahsiyetler eski önemlerini yitirmiş ve Suriye'lilerin
saldınlanna uğramıştır. lOsacası Yezid, icraatlanyla insanlann asırlarca

sürecek nefretlerini kazanmıştır.

Şam'da Yezid'in yaşantısı Medine'lilerin isyanına sebeb olmuş ve
hızlannı alamayanlar Medine'de Ümeyyeoğullannı Mervan b. el-
Hakem'in evinde ablukaya almışlardı. Yezid'in valileri kanalıyla uyansı

işe yaramadı. Sonunda Müslim b. Ukbe komutasında onbin kişilik bir
ordu hazırlayarak Medine'ye gönderdi. Komutanına "onlan üç defa tes
lim olmaya çağır, eğer teslim olmazlarsa onlarla savaş, savaşı kazandığm

73. Taberî, Tarih, U, 274.
74. Taberî, Tarih, U, 369-377.
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takdirde onlann herşeylerini,mal, silah, hayvan ve yiyeceklerini yağma
lamak için askeri serbest bırak, üç günden sonra bir şeye dokundurma..."
şeklinde emir verdi."

Yezid döneminde ki üçüncü önemli olay yine 64/684 yılında bu sefer
Mekke şehrinin Suriye'li askerlerin saldınsına maruz kalmasıdır. 64 yılı

başmda Mekkeliler ve Hicazlılar Abdullah b. Zübeyr'e biat etmişlerdi.

Medine'ye saldırıdan sonra Kabe'nin de tehdit altında olduğunu gören
Haricîler, Medine'den kaçıp kurtulanlar, Muhtar es-Sakafı ve arkadaşla-

nyla bir dış askeri yardım niteliğinde olan 200 kişilik Habeşli okçu guru
bu Mekke'ye gelerek Kabe'yi korumaya ve Abdullah b. Zübeyr'e yar
dımcı olmaya çalıştılar."

Medine'yi tahrib eden ordu Mekke'ye doğru yol alırken, Suriye'li as
kerlere karşı koyma gücü bulunmayan Abdullah b. Zübeyr, askerleriyle
birlikte Kabe'ye sığındı. Ebû Kubeys ve Ahmer dağlanna mancınık kuran
Suriye askerleri atılan taşlar ve ateşli mızraklarla Kabe'nin örtüsünün ve
ahşap kısmının tahrib olmasına neden oldular. Bu kuşatma Yezid'in ölüm
haberi gelmesinden sonra kalkmış ve Suriye'li askerler Şam'a geri dön
müşlerdir. Böylece Yezid döneminde iç politikada meydana gelen bu üç
büyük fitne, asırlarca müslümanlar arasına düşünce ayrıhğı tohumlarım

atan olaylar olmuşlardır.

3- Emevî Devleti'nin SüfyanîlerdeD Mervanîlere geçişi:

Yezid b. Muaviye'nin 64/684 yılında vefatından sonra Suriyeliler
onun 21 yaşındaki oğlu Muaviye b. Yezid'e biat ederlerken Hicazlılar da
Abdullah b. Zübeyr'e biat etmişlerdi. II. Muaviye'nin ya da Muaviye b.
Yezid'in sağlıklı bir kimse olmadığı ancak sağduyulu bir kişi olduğu kay-
naklanmızdaki bilgiler arasındadır. Üç ay veya kırk gün gibi kısa bir süre
yönetimde kalan II. Muaviye bir gün camide insanlara "Benim size halife
olamayacağım, bu görevi üstlenmekte aciz olduğum muhakkaktır. Bunu
bilmekle bera^r size Ebu Bekr'in tavsiye ettiği gibi birini tavsiye edemi
yorum. Size Ömer b. el-Hattab'ın yaptığı gibi aralarından birini halife se
çecek altı kişilik bir şura tayin etmek istedim. Onlan da bulamadım. Artık

siz kendi işinizi daha iyi bilirsiniz, dilediğiniz birini kendinize halife ola
rak seçin" demiş ve halifeliken feragat etmiştir".

Muaviye'ye "Kardeşin Halid'i yerine halife tayin et." diyenlere "Bu
işin günahım yüklenemera" şeklinde cevap vererek dedesi Muaviye'ye
babası Yezid'e eleştirilerde bulunmuştur. Meselâ babası Yezid için
"...bize işlerin en ağır geleni, onun yattığı yerin kötülüğünü bilmemizdir.

75. Mus'ab ez-Zübcyrî, Nesebu Kureyş, 127; Taberî, Tarih, n, 423.
76. Belâzurî, Ensâb, 1/4,343,347; Mes'udi, Murûc, III, 81.
77. Taberî. U. 468.
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Onun vardığı yer ne kötü bir yerdir! Çünkü o Rasulullah'ın torununu kat
letti, haramı mübah kıldı ve: Kabe'yi tahrib etti. Ben sizin zulmünüzü
yüklenip taşıyacak değilim, sizi işinizle başbaşa bırakıyorum. Eğer dünya
hayırlı ise biz ondan payımızı almışızdır. Yok şerse Ebu Süfyan'ın soyu
nun payına düşen onlara yeter"" şeklinde cevap verdiği rivayet edilir.
Muaviye b. Yezid bu konuşmasından sonra evine kapanmış, kısa bir müd
det sonra da vefat etmiştir.

Muaviye b. Yezid'in bu şekilde devlet başkanlığından vazg^mesi,
dedesi Muaviye b. Ebî Süfyan tarafından kurulan hanedanlığm inkirazı
demekti. Hatto bu sırada insanlann birçoğu Abdullah b. Zübeyr'e biat
ediyorlardı. Üstelik bu düşüncede olan Emevî ailesi mensuplan dahi
vardı''. Böylesi bir durumda bazı Sakif kabilesi mensublan, dostları
Emevîler'e destek ve cesaret vererek onlann ülkeyi yeniden kontrol altma
almalanna ve hanedanlığın devam etmesine yardımcı oldular".

64 yılında ortaya çıkan bu otorite boşluğu esnasında Irak'ta önce
kendisine biat almak isteyen ancak halkın elinden zor kurtulan vali Ubey-
dullah b. Ziyad Şam'a kaçtı. Ubeydullah, İbn Zübeyr'e biat etme fikrinde
olanÜmeyyeoğullanhı Gabiye de toplayarak çok tartışmalı geçen bir top
lantıdan sonra Ümeyyeoğullannm en yaşlı üyesi olan Mervan b. El-
Hakem'in devlet başkanı olmasım sağladı®'. Böylece devlet başkanlığı
Emevî ailesi içinde kalmakla birlikte, ailenin bir b^ka koluna, Ebu'l-As
b. Ümeyye'nin torunu Mervan b. el-Hakem'egeçmiştir.

Mervan'm devlet başkanlığına getirilmesinin sebeblerinden biri de
Muaviye b. Yezid'in vefatından sonra kendisine biat edilmesi istenilen
Yezid'in oğlu Halid'in, Abdullah b. Zübeyr gibi Emevîler'in siyasi muha
lifi kimselerle mücadele edebilecek güçte görülmemesindendir. Aynca
genç Halid'in Emevîler'in ve onlann destekçilerinin tamamımn birliğini
temin edebileceğinden de endişe edilmekteydi. Bu sebeble Mervan,
Emevîler'in hatta Kureyş'in bir büyüğü olarak başa geçirilmiş, ancak o da
istenilen ve arzu edilen neticeyi elde edememiştir. Çünkü Mervan'm işba
şına gelmesiyle öteden beri Emevîler'i destekleyen ve toplumda Kuzeyli-
Güneyli Araplar ya da Kelbîler-Kaysîler şeklinde isimlendirilen kabileler
arasındaki denge politikası kaybolmuş, aralannda ciddi çatışmalar çık
mıştır. Artık bu tiihten itibaren Kelbîler ve Kaysîler iktidan nüfuzlan
içine alarak müsbet ya da menfi yönde etkileyen güç odaklan haline gel
mişlerdir. Aym zamandakabileler arasındaki bu çatışmalarm Emevî Dev-
leti'nin zayıflamasmdaönemli rolü olmuştur.

78. Yakubî, Tarih, n, 254.
79. Taberî,II,472.
80. İbn Kuleybc,cl-Meârif, 395-396; Tabcrî,II, 186vd.
81. Taberî, H, 460-461,472-476,482.
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Mervan'm iş başına gelmesinden sonra teşebbüs ettiği ilk iş, Irakve
Mısır'da kendisini halife ilan eden Abdullah b. Zübeyr'e karşı savaş ilan
etmek oldu. Hicaz'a gönderdiği ordu yenilerek perişan bir vaziyette geri
döndü. Ancak Mısır'ı ele geçirmek için bizzat kendisi harekete geçti, kısa
bir süre içinde de Mısu-'ı Abdullah b. Zübeyr'in elinden aldı.

Mervan'm iktidan esnasında yaptığı önemli bir değişiklikte veliahd-
lik meselesidir. Bu dönemden itibaren çok veliahd tayin edilmesi sözko
nusu olmuştur. Mervan Cabiye'de Emevi ailesine vermiş olduğu, yöneti
min kendisinden sonra Halid b. Yezid ve Amr b. Said'e geçeceği

şekHndeki sözünü tutmadı ve oğullan Abdülmelik ve Abdülaziz'i veliahd
tayin ederek 65 yılı Ramazanında vefat etti. Mervan'm ölümünde siyasi
mülahazalann söz konusu olduğu da belirtilir.

4- Abdülmelik ve EmevÜerMn Yükselme Devri:

Mervan'm vefatıyla yerine geçen oğlu Abdülmelik, babasından sade
ce Mısır ve Suriye'nin yönetimini devralmıştır. Emevî devletinin ikinci
kurucusu sayılan Abdülmelik yönetimi esnasında Hicaz ve Irak'ta Abdul
lah b. Zübeyr, yine Irak'ta Muhtar es-Sakafı ve değişik küçük yerleşim

bölgelerinde hüküm süren Haricîler'le mücadele etmek durumunda kaldı.

İçeride siyasi hakimiyeti yeniden tesis etmek, dışarıda devletin eski sınır-
lanm yeniden egemenlik altına almak onun ilk hedefleri oldu.

a- Muhtar b. Ebî Ubeyd es- Sakafî ile mücadele:

Muht^, Hz. Ali ve Hüseyin taraftarlığı ve onların davası adına hare
ket ettiğini belirten bir kimse idi. Fakat Muhtar'm bu iddiaları söz konusu
kimselerin evlatlan tarafından da şüpheyle karşılanmış ve samimi bulun
mamıştır. Özellikle Yezid b. Muaviye döneminden itibaren o, Emevî kar
şıtı hareketlerin içinde olmuştur. Kabe'nin kuşatılmasında Yezid'in ordu
suna karşı Abdullah b. Zübeyr'le hareket etmiştir. 66/685 yılında tbn
Zübeyr'den umduğu ilgiyi göremeyince, onakarşı harekete geçmiş, valiyi
şehirden kovarak şehri eline geçirmiştir. Kısa bir süre içinde Basra hariç,
Azerbaycan, Isfahan, Hemedan ve Musul'a egemen güç olarak valilerini
tayin etmiştir. Gerçi bu durum Abdülmelik'ten ziyade bölgede hakim
olan Abdullah b. Zübeyr'i ilgilendiriyordu. Fakat devletin eski smulanm
egemenliği altına almak isteyen Abdülmelik'i de meşgul ediyordu".

Bu sebeple Abdülmelik, Irak'taki karşı direnişi kırmak için babası

Mervan tarafından görevlendirilen Ubeydullah b. Ziyad'dan görevine
devam etmesini istedi. Ubeydullah, Irak'ta İbn Zübeyr'i destekleyen
Kaysîler'i tesirsiz hale getiren kısmi başanlanndan sonra karşısında Muh
tar ve komutanlanm buldu. Muhtar'la yapılan ilk savaşta başan eldeeden

82. Taberî,n,68l-694.
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Ubeydullah, 67 yılı Muharrem ayında Hazir nehri kenannda yapılan sa
vaşta ordusu yenildi, Ubeydullah ve komutan Hüseyin b. Numeyr bu sa
vaşta öldü®'.

Muhtar, Emevfler'e karşı elde ettiği bu haşandan sonra tbn Zübeyr'e
baş vurarak Irak ve bağlı bölgelerdeki durumunun yasallaştınimasını iste
di. Fakat îbn Zübeyr bu isteği reddettiği gibi kardeşi Mus'ab'ı Irak'a vali
tayin ederek Muhtar'la mücadeleyi emretti. Gerçekten Mus'ab, Muhtar
problemini halletmek için işine dört elle sanldı. Mus'ab'ın ordusu karşı

sında tutunamayan Muhtar, 67 yılı Ramazanında Mus'ab'ın askerlerince
öldürüldü".

b- Abdülmelik'iııIrak seferi:

Muhtar probleminin ortadan kalkması Abdullah b. Zübeyr'i sevindir
diği gibi Abdülmelik'i de sevindiriyordu. Çünkü o uzun vadeli düşünüyor
ve bir gün egemenliği altma alacağı bu bölgede bir engelin ortadan kalktı

ğına inanıyordu. Ülke içi istikrara çokönem veren Abdülmelik, hatta o sı
rada tehlike arzeden Bizans'la anlaşma yoluna giderek,69/689 yılı yazm-
da Irak'a ilk askeri seferini düzenledi. Abdülmelik, Suriye'den
ayrıldıktan kısa bir süre sonra akılda olmayan başa geldi, 65 yılında Cabi-
ye'de Emevî ailesi atarafından Mervan ve Halid b. Yezid'den soıu"a veli-
ahd ilan edilen fakat Mervan'ın iş başına gelmesinden sonra veliahdliği

iptal edilen Amr b. Said el-Eşdak, kendisini Şam'da halife ilan etmişti.

Derhal Şam'a geri dönen Abdülmelik, Amr ve taraftarlannı Şam surları

içinde muhasara etti ve onlara teslim olmalan halinde bağışlayacağım

söyledi. Teslim olan Amr, bizzat Abdülmeliktarafından kafası kesildi".

Abdülmelik, Şam'daki bu ayaklanma girişimini bastırdıktan sonra
yeniden Irak'a yöneldi. Ancak kış şartlan sebebiyle herhangi bir başan

elde edemeden geri dönmek zorunda kaldı. 71/691 yılında yeniden Ir^'a
karşı harekete geçen Abdülmelik, Mus'ab'la karşılaşmak için Bağdat ya-
kınlanndaki Mesldn'de karargah kurdu, Abdülmelik, Meslun civanndaki
Bacumeyra da karargah kuran Mus'ab ve komutanlanna teslim olmalan
halinde önemli makam ve mevkiler vadetti. Ancak Abdullah b. Zübeyr'e
ihanetetmeyen Mus'ab, Deyrü'l-Cesalik adı verilen mevkide savaşa baş

ladılar, savaşm ilk başlannda İbrahim b. Malik el-Eşter gibi önemli bir
komutanmı kaybeden ve bazı askeri birlikleri savaştan kaçan Mus'ab ye
nilgiden veölümden kurtulamadı".

Abdülmelik savaştaki bu üstünlüğünden sonra Kufe'ye girdi ve halk
tan biat aldı. Arkasından da îbn Zübeyr'in önemli komutanlan ve Basra

83. Taberî.n, 708-716.
84. Taberî.n. 740-750.
85. Taberî.n. 784-790.
86. Taberî.n.810.
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halkı da Abdülmelik'i tanıdı, Abdülmelik'i tanımayan Horasan valisi ise
bir isyan neticesinde öldürüldü. Böylece 71/691 yılı sonlarında Hicaz dı

şında ki Suriye, Mısır, Irak ve bağlı bölgeler Abdülmelik'in hilafetini ta
nımış oldu".

c- Mekke'nin kuşatılması veİbn Zübeyr*in katli:

Abdülmelik, Kufe'den daha Şam'a dönmeden önce Taifli bir öğret

men Haccac b. Yusuf es-Sakafî'yi 2000 kişilik Suriye'lilerden oluşan bir
askeri birlik ile Mekke'ye gönderdi. Amaç Hicaz'ı da ele geçirmekti. 692
yılı ocak ayında Taife gelerek karargah kuran Haccac, Mekke üzerine
sürekli taciz kuvvetleri gönderiyordu. Ibn Zübeyr'e, öldürücü darbeyi vur
mak için Abdülmelik'ten yardımcı kuvvetler istedi. Üç aydan beriTaifte
karargah kuran Haccac, 500 kişilik yardımcı kuvvetlerin gelmesi ile
Mekke'nin güney batısında olan Ebu Kubeys dağına yerleşti.

Haccac'ın Abdullah b. Zübeyr'i Mekke'deki bu kuşatması 692 yılı

(Zilhicce 72) hac mevsimine rastlamıştı. Haccac, askerî birliklerinin hac
cetme arzularının geri çevrildiği gerekçesiyle Mekke ve Kabe'nin kutsal
mekan oluşlarına aldırmayarak Kabe'ye ve hacılar üzerine mancınıklarla

taş yağdırdı. Kutsal mekanlann ve hacıların böyle bir saldırıya maruz kal-
malan Abdullah b. Ömer gibi bazı kimselerin Haccac'ia görüşmelerine
sebeb oldu. Haccac hac esnasında saldınlan durdurdu ancak hacıların pek
çoğu mağdur durumda olan Abdullah b. Zübeyr tarafına geçti.

Mekke de uygulanan muhasara ve ambargo, şehirde sosyal hayatı

durdurma noktasına getirmiş, yiyecek fiyatlan aşırı derecede yükselmiş,

açlık baş göstermiştir. Sıkı muhasara altında uygulanan gıda ambargosu
tbn Zübeyr'in Haccac'a karşı direnişini kırmıştır. İbn Zübeyr'in askerleri
hatta oğullan kendisini yalnız bırakmak durumunda kalmışlardır. Muha
saranın yedinci ayında kendisine sadık bir avuç askeriyle Haccac'a karşı

taarruza geçen Abdullah b. Zübeyr, 73/692 Ekiminde öldürüldü. Cesur,
dindar ancak siyaseten zayıf olan Abdullah b. Zübeyr'in Hicaz'da dokuz

6S

yıl süren halifeliği böylece sona ermiş oldu .

d- Diğer bazı karışıklıkların bastırılması:

Abdülmelik döneminde Muhtar ve Abdullah b. Zübeyr'in muhalefet
lerinin kınlmasıyla işlerin bir nebze yola girdiği düşünülebilirse de bu
isabetli bir tesbit sayılmaz. Zira yukanda zikrettiğimiz kesimlerle müca
dele esnasında bu durumu fırsat bilen haricîler, güç kazanarak İran'ın gü
neyini ele geçirmişlerdi. Bölgenin denetimi Abdulmelik'e geçtikten sonra
haricîlerle mücadele daha da hızlandı. Fakat bir netice elde edilemedi.

87. Yakubî, Tarih, U, 265. Taberî, H. 813.
88. Yakubî. Tarih, H, 266-267; Taberî, U. 850-854.
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Ancak Hicaz valisi Haccac'ın Irak valiliğine getirilmesiyle (75/695) işler
değişti. Ziyad gibi İrak'ta sıkı bir denetim oluşturan Haccac, Iraklıları da
harekete geçirerek 78/697 yılında İran'da yapılan kanlı bir çarpışma sonu
cu haricîlerin büyük bir kısmı kılıçtan geçirildi. Geride kalan haricîlerse

89

el-Ahsa çöllerinde mecburi iskana tabi tutuldular .

Abdülmelik, Irak ve Hicaz bölgesindeki problemleri hal yoluna koy
duktan sonra anlaşmalarım çeşitli nedenlerle bozmuş Irak'a bağlı bölgele
ri egemenliği altına almaya teşebbüs etmişti. Bu iş için Haccac'ı Irak'ın
yanında bütün doğu vilayetlerinin valisi yapmıştı. 79/698 yılında bu
amaçla UbeyduUah b. Ebî Bekr komutasında sefere çıkanlan bir ordu
Büst çöllerinde çok acı bir mağlubiyet aldı.

Haccac, bu mağlubiyet karşısında Basra ve Kufe'de muhaliflenien-
ancak ücretlerini peşin alan- Tavus adlı bir ordu oluşturdu. Başına da Ab-
durrahman b. Muhammed b. el-Eş'as'ı getirdi. 80/699 yılında yola çıkan
ordu Afganistan içlerinde düzenli bir şekilde ilerliyordu. Fakat kısa bir
süre sonra Abdurrahman, Haccac'ia yönetim tarzı ve acil zafer talebleri
sebebiyle anlaşmazlığa düştü. Bu durum ordu konutanımn isyamnakadar
sürdü. Özellikle kendilerinin Haccac tarafından kullanıldıklarına, siyasî
mülahazalarla yurtlarından uzaklara tutulduklarına kani olan askerler Ab-
durrahman'a biat ederek Haccac'ia mücadeleye karar verdiler.

81/700 yılında Irak'a geri hareket eden Abdurrahman ve ordu Hac-
cac'a Irak'ta çok zor anlar yaşattı. Yaklaşık dört yıl çeşitli zeminlerde
devam eden bu mücadele Abdurrahman'm Bust'a kaçmasıylasona doğru
yaklaştı. Haccac, Abdurrahman'ın sığındığı Rutbil'i uzun süre vergi al
mamak gibi tekliflerle kendisine iadesi konusunda ikna etti. Abdurrah
man ise Haccac'm eliyle ölmektense intihar etmeyi tercih etti.

Abdülmelik, yaklaşık 20 yıllık idaresi döneminde devletin otoritesini
bölgede sağlamaya çalıştı. 86/705 yılında vefat ettiği zaman yerine oğlu
Velid b. Abdülmelik geçti. On yıl sürecek devlet başkanlığı sırasında
tslam coğrafyası en büyük sınırlarına ulaşmış, bu sınırların içinde bir
refah devleti oluşmuştu. O babasından devraldığı mirası her bakımdan
daha da ileri götürdü. Toplum içindeki siyasi yapıya ve kabileciliğe hiçbir
zaman alet olmadı. Emevî devleti onun zamanında ulaşabileceği en yük-

90
sek noktaya ulaştı .

5-£mevî Devleti'nin güç kaybetmesi:

96/715 yılmda Velid'in vefat etmesiyle yerine Süleyman b. Abdül
melik geçti. Fakat onun devlet başkanı olması kolay olmadı. Velid haya-

89. Yakubî. Tarih, U, 274-275.
90. Yakubî. Tarih, n, 277-279 Taberî.U, 1052-1076.
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tında kardeşi Süleyman'ı veliahdiıktan azlederek oğlu Abdülaziz'i veli-
ahd tayin etmek istemiş fakat onun bu girişimine Haccac ve Kuteybe b.
Müslim in dışında kimse destek vermemişti. Bu arzusunu gerçekleştire-

meden vefat eden Velid'den sonra Süleyman işbaşına geldi fakat toplum
da ilişkiler, kabile mücadeleleri yeniden başladı. Kuzeyliler-Güneyliler
ya da Kaysîler-Kelbîler diye bilinen kabileler tekrar mücadeleye giriştiler.

Bu tarihten itibaren kabilelerden biri açık olarak işbaşına geçen devlet
başkanmın yanında yeralmış. diğeri de muhalefette kalmıştır. Tabii olarak
muhalefette olmakla bazı mağduriyetler ve eziyetler de beraberinde gel
miştir.

Süleyman iş başına gelir gelmez. Velid devri görevlilerini azletti,
kendisinin devlet başkmı olmasına karşı gelen Haccac yanlılarına baskı

uyguladı. Velid döneminde hapsedilenlerin hepsi salıverildi. İç siyasette
ki değişiklikleri, Velid döneminde hapsedilmiş ve hapisten kaçarak kurtu
lup Süleyman b. Abdülmelik'e sağman Yezid b. Muhelleb yapmıştır

Yezıd, Süleyman'a destek vererek Velid'in oğlu Abdülaziz'in devlet baş

kanı olmasını engellemiş, Süleyman da buna karşılık olarak Yezid'i Irak
genel valiliğine getirmiştir".

Süleyman döneminin en önemli hadiselerinden biri İstanbul'un fethi
ne yeniden teşebbüs edilmesidir. Süleyman kardeşi Mesleme'yi, İstan

bul un fethi için hazırlanan orduya, kara ve deniz ordusunun başkomutanı

tayin etmiştir.

Mesleme b. Abdilmelik, Çanakkale boğazını geçerek İstanbul surlan
önüne geldiğinde Rumlar kendisine anlaşma önerdiler. Fakat p bunu
kabul etmedi. Bu arada düşmana karşı yetersiz kalması sebebiyle İmpara

tor Teodosius tahttan indirilerek öldürüldü. Rumlar Leon İzeriyan'ı impa
rator olmaya davet ettiler. İstanbul'un fethine Süleyman'ı teşvik eden
Leon karadan ilerleyen İslam ordusundan ayrılarak İstanbul'a kaçtı ve
tahta geçti ve İslam ordusu hakkında bilgi sahibi olduğu için, Rum ateşi

iledonanmaya ve mühimmata büyük kayıplar verdirdi. Mesleme İstanbul

kuşatmasını bırakmadı ama, yardım alamadıkları için açlık ve sefalet için
de bir kış geçirdiler. İlkbaharda Mısır ve Kuzey Afrika'dan büyük oranda
y^dım gelmiş, ordu toparlanmış, ancak Rum ateşine Çare bulunamadığı

için sonuç alınamamıştır. Bu sırada Süleyman b. Abdülmelik ölmüş, yeri
ne Önıer b. Abdülaziz 99/717 yılında devlet başkanı olmuştur. Ömer b.
Abdülaziz, Mesleme'ye geri dön emri vermiş, geri dönen ordu Rumlann
saldınlanna maruz kalmış ve pek çok zarar görmüştü^'^

91. Yakubî, Tarih.U,295-296; Taberî,11.1311-1313.
92. Taberî.n, 1315-1317.
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a- Ömer b. Abdülaziz'm başarılı yönetimi île iç huzurun sağlan
ması:

Anne tarafından Ömer b. el-Hattab, baba tarafından da Mervan b. el-
Hakem'in torunu olan Ömer b. Abdülaziz, Emevîlerin muanzlannındahi
hayırla yadettiği, ilim,adalet ve salih ameliyle meşhur olmuş, kişilik açı
sından fevkalade önemli bir şahsiyettir. İyi bir eğitim almıştır.

Ömer b. Abdülaziz, Velid'in devlet başkanı olmasıyla birlikte Hicaz
valiliğine tayin edilmiş, önceki valilerin keyfî tutumlanmn aksine ilini
adamlarından oluşan on kişilik damşma meclisi kurmuş ve bütün önemli
işleri mecliste görüştükten sonra uygulamaya koymuştur. O bu yönetim
tarzıyla büyük itibar kazandı. Öyleki Irak'ta Haccac'ın sert idaresinden
kaçanlar Medine'ye sığınıyordu. Bu yüzden Haccac ile aralan açıldı ve
Haccac'ın Velid'i ikna etmesiyle, yedi yıl süren Hicaz valiliği, 93 yılında

azledilmesiyle sona erdi". Aslında Ömer b. Abdülaziz'in azledilmesinde
diğer önemli bir amil de, Velid'in Süleyman b. Abdülmelik'i veliahdlik-
ten azlederek kendi oğlunu veliahd tayin etmek istemesine karşı çıkması
dır. Bu meselede o Süleyman b. Abdülmelik'i desteklemesi sebebiyle,
Süleyman da damşmanlannın ve ilim adamlarının tavsiye ve arzulan doğ
rultusunda, Ömer'i kendine veliahd tayin etmiştir.

Ömer b. Abdülaziz,devlet başkanı olur olmaz devletin toplumsal te
mellerini sağlamlaştırmaya ve tabanda meydana gelen bölünmüşlükleri
gidermeye yönelik ıslahat çaiışınaian yaptı. İslam toplumunun bünyesin
den neş'et eden haricî hareketi, Ömer b. Abdülaziz devrinde Irak, Arabis
tan ve Kuzey Afrika'daki muhalefet faaliyetlerini durdurarak, kendisine
halife olarak biat etmişlerdir. Ömer b. Abdülaziz kendilerine ilgi ve alaka
göstermiş, sorunlannı dinlemiştir. Muaviye b. Ebî Süfyan devrinde başla
yan hutbelerde Hz. Ali'yi yerme işi kaldırılmış ve Hz. Ali taraftarlannm
gönlü kazanılmıştır. İdari silsileyi de Halife, vali, kadı ve vergi memuru
şeklinde oluşturarak başarılı olmuştur.

Bu dönemde, önceki Emevî Devleti başkanlan tarafından ele geçiril
miş Hıristiyanlara ve Musevilere ait ibadethaneler kendilerine iade edil
miştir. Ömer b. Abdülaziz valilere gönderdiği mektupla gayr-i müslim ve
zımmî halkın hukukunun gözetilmesini ve kendilerine hoşgörülü davra-
nılmasmı istemiştir. Müslüman olmalan halindekendilerinden haraç alın
mayacağını belirterek Kuzey Afrika'da Berberîler ve Maveraünnehir böl
gesindeki kavimler arasında îslamiyeiin hızla yayılmasını temin etmiştir.
Diğer taraftan Haccac zamamnda vergiler konan ve kendilerine ikinci
sınıf halk muamelesi yapılan müslümanlar için valilerine emirler gönde
rerek hangi urktan ve kökenden olursa olsun müslümanlara eşit muamele
de bulunulmasım istemiştir.

93. Tabcrî, 0,1254-1255.
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Ömer b. Abdülaziz'in bu icraatlan müslümanlar arasında bir banş
havası esmesine ve birçok gayri müslimin ihtida etmesine sebeb oldu. Bu
banş havası içerisinde en önemli ilmi gelişme hadislerin tedvininin yapıl

mış olmasıdır. Ömer b.Abdülaziz'in ikibuçuk yıllık süren bu başarılı yö
netimi 101/720 tarihinde vefat etmesiyle sonbuldu'̂ .

b- Huzur ortamının yerini karışıklıklara bırakması:

Ömer b. Abdülaziz'in vefatıyla Önceden babası Abdülmelik tarafın
dan veliahd tayin edilen Yezid, Hiçbir güçlükle karşılaşmadan 101/720
yıhnda tahta geçti. Yezid, Ömer b. Abdülaziz'in yönetim tarzını değil,
daha önceki Emevi başkanlarmm yönetim tarzını uygulamaya koyunca
rakkase ve şarkıcılar devlet başkanlığı sarayında yuvalanmaya ve işret

alemleri yapmaya başladılar. Özellikle Habbabe ve Sallame isimli iki şar

kıcı Yezid'i derinden etkileyerek, ülke yönetimine direk müdahaleye baş-

laımşlardı . Saraydaki açık açık yapılan müzik, şiir ve içki alemleri, top
lumda ve Emevî ailesi içinde büyük tepkilere yolaçtı. Yezid saraydaki
eğlencesi yüzünden toplum içine çıkmıyor, hatta Cuma namazlanm kar
deşi Mesleme b.Abdülmelik kıldınyordu. Yezid çok tutkun olduğu Hab
babe adlı kadın şarkıcı öldüğünde o kadar üzüldü ki bu üzüntüye dayana
madı ve kısa bir süre sonra da kendisi öldü'^.

Yezid b. Abdülmelik'in, Yezid b. Muaviye'nin torunu olması, diğer

t^aftan hanımının Haccac b. Yusufun akrabası olması Ömer b. Abdüla
ziz'in ortadan kaldırmaya çalışüğı Kuzeyli-Güneyli veya Mudarî-Yemenî
kabile çatışmalarımn yeniden ortaya çıkmasına sebeb oldu. Bu isyan ha
reketlerine tipik bir örnek, Süleymanb. Abdülmelik devrinde Irak ve Ho
rasan valiliği yapan, Ömer b. Abdülazİz devrinde Maveraünnehir de yap
tığı fetihlerden elde ettiği ganimetler hakkında yanlış bilgi vermekten ve
hazinenin hakkını ödememekten dolayı valilikten azledilip hapse attırılan

Yezid b. Muhalleb'in isyamdır. Ömer b.Abdülaziz'in vefat ettiği sıralar

da hapisten kaçan Yezid b. Muhalleb, Ezd'in yaşadığı Basra'ya gitmiş,

Ezd ve Rebia gibi büyük kabileler etrafında toplanmış, valiyi esir almış,

İran bölgesinde büyük güç kazanmıştı".

Yezid b. Abdülmelik, Irak'ta başgösteren bu isyana karşı, kardeşi

Mesleme'yi gönderdi: 102/720 yılında Kufe yakmlannda yapılan savaşta

Mesleme'nin ordusu Yezid'i mağlub etti, ordusu kılıçtan geçirildi.
Yemenilerin geri kalanlan da kılıçtan geçirildi ve Kaysîlere mensub Irak
valisi Ömerb. Hubeyre de valiliği süresince Yemenilere kö'tü muamelede

94. Taberî.n, 1361.
95. Taberî.n, 1364-1365.
96. tbn Abdirabbih, VH, 67; Isfahanî, Eğanî, 5445-5446.
97. Taberî.n, 1379-1383.
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bulunmuştur. Bu aradaHaricîhareketleri tekrarbaşgöstermeye başladı ve
üzerlerine gönderilen orduları mağlub ettiler.Sonunda Mesleme İrak'taki
bu isyanları bastırdı ve elebaşlanm öldürdü.

Bu dönemde Kuzey Afrika'daki Berberîler arasında da, müslüman
olan gayri arab unsurlardan tekrar vergi alınmasıyla huzursuzluklar çık
mış, Berberîler valiyi öldürmüş ve kendi istedikleri valiyi iş başına getir
mişlerdir.

Yezid b. Abdülmeük'in vefatıyla 105/724 yılında kardeşi Hişam b.
Abdülmelik Emevî Devleti'nin başkanı oldu ve daha önce ikamet ettiği

98

Şam'a bağhRusafe'yi yönetim merkezi yapü .

Hişam'ın, dikkatli ve iyi bir devletadamı olduğu, bütün gününü dev
let işleriyle geçirdiği belirtilir. Hişam'ın vergiyi arttuması ve Hz. Ali ta
raftarlarına müsamahasız bir tavır sergilemesi bazı isyanlann patlak ver
mesine sebeb oldu. Ömer b. Abdülaziz devrindeki tutum tamamen
değişmiş,maliyedeki açığı kapatmak için mevaliye yeni vergiler yüklen
miş, Seyhun nehri civarında bazı şehirleri ele geçiren Haris b. Süreye
isyan etmiştir. Haris kendisini mehdi ilan etmiş, kendisinin Allah tarafın
dan gönderildiği iddiasında bulunmuştur.

Horasan ve Maveraünnehir'deki bu gelişmelerin önünü alamayan
vali Asım b. Abdullah azledilip yerine Esed b. Abdullah el-Kasrî tayin
edilince işler düzene girmeye başlamıştır. Haris,işgal ettiği yerlerden geri
çekilmeye mecbur kalmıştır.

Hişam zamanının önemli olaylarından biri de Hz. Ali'nin torunların
danZeydb. Ali b. Hüseyin b. Ali ile taraftarlannın isyanı ve isyamn kanlı
bir şekilde bastırılmış olmasıdır. Irak'taki kanşıklıklan önlemek için
Ömer b. Hübeyre azledilerek yerine Haccac'ın yanında yetişmiş, sert mi
zaçlı, disiplini seven Halid b. Abdullah el-Kasrî tayin edildi. Onun onbeş
yıllık Irak valiliği esnasında sukunet hakim olmuş ve önemli bir olay
meydana gelmemiştir. Kendisi hakkında yapılan bazı iddialar Halid'in
738 yılmda azledilmesine sebeb olmuştur. Halid'den sonra yerine Yusuf
b. Ömer gelmiş ve bu dönemde meydana gelen Zeyd b. Ali isyanı, Zeyd
b. Ali'nin öldürülmesi ile neticelenmiştir .

Hişam'm vefatını müteakip 125/743 yılında, yaşamakta olduğu Filis
tin'den gelerek Şam'da devlet başkanlığım devralan II. Velid, babası II.
Yezid gibi gününü gün eden, devlet başkanlığı ile bağdaşmayan bir ya
şantı içinde idi. îlk gençlik yıllarım sarayda geçiren II. Velid, ciddiyetsiz
liği ve sorumsuzluğu sebebiyle saraydan uzaklaştırılarak Filistin'de yaşa
maya zorlanmıştı.

98. Yakubî, Tarih, n, 316.
99. Yakubî, Tarih, n, 326.
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n. Velid, devlet başkanlığını ele alır almaz yeniden gençliğini geçir
diği çöle döndü. Sarayında güzel kadınlar, şarkıcılar ve şairler çerçevesini
sarmıştı. Geceleri içki alemleri tertipleyen II. Velid, çoğu zaman at yanş-
lan ve av partileri tertiplerdi. II. Velid'in önem verdiği arkadaşları arasın

da bir Hiristiyan olan Kasım b. Tufeyl gibi kimselerde vardı.

n. Velid, Hişam döneminin bütün devlet görevlilerini azletti. Devlet
hazinesini kısa birzamanda tüketti. Göreve getirdiği memurlar görevleri
ni suistimal ediyorlardı. Bütün bu olumsuzluklar sonucu Emevî ailesi 11.
Velid'in azledilmesine, onun yerine IH. Yezid b. Velid b. Abdülmelik'in
tahta çıkanimasını karalaştırdı. Ailesi tarafından dahi dışlanan II. Velid,
Filistin'de Bahra sarayına çekildi. Kendisine bağlı küçük bir birlikte
Şam'dan gelen m. Yezid ve askerlerince öldürüldü'™. Bu hareket çöküşe
geçen birhanedanın ayakta kalma çabasından başka bir şey değildi.

126/744 yılında tahta.geçen Yezid b. Velid bir cariyeden doğma ilk
Emevî devlet başkanıdır. Ömer b. Abdülaziz'i örnek almaya çalışmıştır.

Biat töreni esnasında yapılan konuşmada, zorla inşaat yaptırmamayı,

kanal açtırmamayı, ağır vergi yüklememeyi, bir bölgeden elde edilen ge
lirin yine o bölgeye harcanacağını, ne kendilerinin ne de karılarının kötü
yollara sapmamalarını sağlamak için askerleri gereğinden fazla ordu da
tutmamayı, gayr-i müslimlere hoşgörülü davranmayı ve zayıfların kuv
vetlilerden yapacağı şikayetleri dinleyeceğini belirtir. Bu vaadlerinin ken
disi tarafından yerine getirilmediği takdirde cezalandırılmasını ve azledil-

• . . ^ 101 ♦

mesını ister .

Bu hutbe, çözülmekte olan topluma yeniden çeki-düzen verme özle
minden başka bir şey değildir. Bütün bu vaadlere rağmen Humus, Filis
tin,Şam, Yemame ve Irakgibibölgelerde halk ayaklanırken, Horasan va
lisi Nasr b. Seyyar ve Ermeni stand-Azerbaycan valisi Mervan b.
Muhammed, Yezid'e biat etmediler. Doğu vilayetlerinde bu işler olup bi
terken Kuzey Afrika'da daayaklanmalar ortaya çıkmaya başlamıştır.

Yezid, devletin otoritesini sağlamak için bazı tayinlerde bulundu,
fakat onun altı ay gibi kısa süren bir saltanatın sonucunda ülserden
ölümü, arzularım gerçekleştirmeye fırsat vermedi'°^

Yezid'in ölümü ile 126/744 yılında tahta geçen İbrahim b. Velid'de
bircariyeden doğma Emevî devlet başkanıydı. Yezid'in kardeşi olan İbra

him'i Şam'dan başka hiçbir bölge ahalisi halife olarak tanımamıştır. O da
kardeşi gibi Kelb kabilesine dayanmak istemiş ama ülkenin her tarafmda-
ki kanşıklıklar, ayaklanmalar hız kazanmıştır'™.

100. Yakubî, Tarih, n. 333-334; Taberî, Tarih, II. 1775-1776.
101. Taberî.Tarih.U, 1834-1835.
102. Yakubî,Tarih, n, 333-334.
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C' Ermenistan ve Azerbaycan valisi Mervan b. Muhammed'in
ayaklanması:

Ermenistan ve Azerbaycan valisi Mervan b. Muhammed, II. Velid'in
mirasçısının haklarım korumak bahanesiyle ayaklandı ve Suriye üzerine
yürüdü. Kısa sürede kedisine katılanlar çoğaldı, özellikle Kays kabilesi
onu tamamen destekliyordu. Mervan'ın ordusu Şam'a girmeden önce
Hişam'm oğlu Süleyman ile İbrahim, Şam'da bulunan hazineleri yanları
na alarak Kelb kabilesinin merkezi olan Tedmur'e kaçtılar. Safer 127/744
yılında Şam'a giren Mervan, halktan biat aldı. İbrahim b. Velid'in sonra
dan kendisine biat etmesiyle, devlet başkanlığı hususunda bir problem
kalmadı'".

6- Emevî Devleti'nin çöküşegeçmesi:

Mervan b. Muhammed, akıllı, zeki, güçlüklere tahammüllü ve kül
türlü bir kimse idi. Ancak Mervan devletin çöküşü esnasında işbaşma gel
mesi sebebiyle onun çöküşüne mani olamadı, faydalı işler yapmaya
zemin ve fırsat bulamadı.

Mervan b. Muhammed'in yaklaşık beş yıllık devlet başkanlığı çok
karışıklıklar içinde geçti. Bir taraftan kabile çekişmeleri, bir taraftan
haricî isyanlan, Hz. Ali ahfadının isyan girişimleri, bir diğer taraftan da
iktidan ele geçirmek amacıyla girişimlerde bulunan bazı hanedan men-
subları ile Mervan'ı tanımayan valiler en büyük sorunlan oluşturuyordu.

Mervan, yönetim merkezini Harran'a aldı. Kısa bir süre sonra Suriye'de
Sabit b. Nuaym'm başlattığı isyan, Hıms, Şam ve Filisten'e yayıldı. Suri
ye üzerine bizzat gelen Mervan, isyanı bastırdı ve Sabit'i idam etti.

Suriye'den sonra Irak'a yönelen Mervan, burada iki cephe ile karşı

laştı. Haricîler ve Hz. Ali taraftarlan. Haricîler Hicaz, Yemen ve Irak'm
büyük bir kısmım ellerine geçirdiler. Mervan, Irak'ta haricîleri Dicle ır

mağının ötesine doğru sürdü. 129/747 senesinde Abdullah b. Yahya adlı

haricî, Hadramevt'i ve San'a'yı ele geçirip, hazinelerine el koydu. Aym
yıl Mekke ve Medine'yi Ebu Hamza ele geçirdi. Mervan b. Muhammed
Ebu Hamza'nın üzerine Muhammed b. Atiyye se-Sa'di'yi bir orduyla
gönderdi ve Ebu Hamza ve askerleri kılıçtan geçirilerek Hicaz telu^ar
Mervan b. Muhammed'in kontrolüne girmiş oldu'°^ Öte yandan Şia'dan
Hz. Ali'nin kardeşi Cafer'in soyundan gelen Abdullah b. Muaviye, imam
tayin edilerek Hz. Ali taraftarlan ayaklanmıştı. Mervan b. Muhammed'i
halife olarak tanımayan Kufe valisi de bu işe yardımcı olmuştu. Mer-
van'm gönderdiği orduya mağlub olan Abdullah b. Muaviye Horasan'a
kaçtı.

Bu ayaklanmalar sırasında asıl tehlike ve Emevî hanedanına son ve
recek Abbasi hareketi baş gösterdi. îmam seçilen İbrahim b. Muhammed,

103. Yakubî.Taıih,n,335.

104. Taberî. Tarih,n, 1826-1834.
105. Yakubî,Tarih, n, 339-340.
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propagandacılanni ülkenin her tarafına davasını yaymak için gönderdi.
Bunun neticesi 130/747 yılında Horasan'da Abbasî taraftarlarının yoğun

olduğu bölgelerde Abbasîler adına hutbe okunmaya başlandı. Buradan
129/747 yılında Horasan'a gönderilen Ebu Müslim'in büyük başanlar

elde ettiği anlaşılır. Horasan valisi Nasr b. Seyyar, yardım adamaması se
bebiyle Tus şehri yakınlarında Abbasîler'e mağlub oldu. 132/749 yılına

kadm- yapılan savaşlarda Emevîler mağlub oldular ve Irak'a kadar çekil
diler. Artık Abbasîler'e Irak yolu açılmış oluyordu. Abbasî taraftan ordu
Safer 132/749 Eylül tarihinde Kufe'ye girerek Şehri ele geçirdi. Ebu-1-
Abbas'a biat alındı.

Suriye'de sıkışıp kalan Mervan b. Muhammed, Zap suyu kenarmda
Abdullah b. Ali komutasındaki orduya yenildi ve Musul, Harran, Humus,
Şam, Filistin yoluyla Mısır'a kaçtı. Ancak Abdullah b. Ali'nin kardeşi

Salih b. Ali tarafından Mervan b. Muhammed saklanmış olduğu Busayr
adlı kilisede yakalandı ve öldürüldü. Böylece 41/661 yılında Muaviye b.
EbîSüfyan tarafından tesis edilen Emevî hanedanı, yaklaşık bir asır yaşa

dıktan sonra tarihe kanşarak 132/750 yılında yerini Abbasî hanedanın bı-
, ^ 106

raktı .

a-Emevî Devletinin çöküş sebebleri:
Yaklaşık bir asır varlığını devam ettirebilen Emevî hanedamnın çö

küşünü hazırlayan ve hızlandıran sebebleri burada birkaç maddede özetle
memiz gerekirse şunlan söylemek mümkündür:

1-En önemli husus, üzeri küllenmiş olan kabilecilik anlayışının top
lumda yeniden hortlatılmasıdır. Özellikle bu durum Mervan b. El-
Hakem'in iş başına gelmesiyle ortaya çıkmıştır. Biri diğerinden sonra sal
tanata geçmeküzere iki veliahd tayin edilmesi, Arap kabileleri arasındaki

düşmanlığı, rekabeti körüklemiştir. Bu kimselerin iktidar hırslan, karşı

lıklı ve dönüşümlü olarak kabileleri kullanmalanna ve Kuzeyli-Güneyli
ya da Mudarî-Yemenî diye toplumu parçalara ayuTnalanna yol açmıştır.

Toplumda sürekli devam eden bu kabile mücadeleleri, devletin za
yıflamasına ve çökmesine tesir eden en önemli nedenlerden olmuş

tur.

2- Emevî devleti bir Arap devletidir. Muaviye b. Ebî Süfyan'ın dev
leti tesis etmesiyle birlikte bu özellik kendini toplumda hissettirmiş, iler
leyen yıllarda çok daha belirgin bir şekilde, katı bir milliyetçilik olarak
uygulanmıştır. Arap olmayan tebeaya hatta müslüman olsalar dahi farklı

muamelede bulunulmuştur. Bu durum gayr-ı Arap unsurlann devlete ve
Araplara bakış tarzını etkilemiş, onlardan nefret etmelerine yol açmıştır.

Tabii olarak bu kesimler devlet aleyhtarı ya da Emevîler aleyhine düzen
lenen herharekette yerini almışlardır. Emevî devletinin çöküşünde degö
rüldüğü üzere anahtar rolü mevali dediğimiz bu Arap olmayan unsurlar
oynamıştır.

106. Yakubî,Tarih, II, 345-346;Taberi, ffl, 45-51.
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3- Emevî halifelerinden bazılannın özellikle müslümanlann halifesi
olma iddiasındaki kimseler için hoş görülemeyecek bir yaşantıya sahip
olmalan, devlet işlerine ciddiyetle eğilmemeleri, toplumun dinamik ve
sağlıklı bir hayatsürebilmesi için devletin üzerine düşen görevi yerine ge
tirmemesi de Emevî devletinin çöküşünü hızlandırmıştır. Bilhassa islamm
temel prensiplerinden uzaklaşıldığı fikri, Emevîler'e karşı olan bütün mu
halif grupların toplumda sürekli gündemde ve canlı tuttukları bir mesele
olmuştur, tşte bu fikir, Abbasi hareketince bir slogan olarak benimsendi
ğinde fosilleşmek üzere olan Emevî hanedam yerini Abbasîler'e bıraka
rak tarihe karışmıştır.
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